“ Ad

Quod si eos locos omnes excutimus quibus Sacri Vates Inferos ornatu poetico describunt, liquido nisi valde fallor apparebit, eos mentem in hujusmodi Sepulchrorum imagine per omnia intentam et defixam habuisse. Quæ in sensus incurrebant, et oculis obversabantur, eorum omnium effigiem exprimebant oratione: nullam ibi Animorum Immortalium descriptionem, aut explicate admodum factam mentionem reperiemus; non eo quod permanere post mortem animos non crederent, quod doctis<sup>1</sup> quibusdam placuit; sed quod nec ullam haberent fatis claram eorum notionem et intelligentiam, unde ubi et quales essent explicarent, neque eam adepti essent sermonis et argumentationis subtilitatem, ut de rebus abstrusis et a sensu omnino remotis probabiliter dicere, et eruditam disputationem suæ ignorantiae prætereundere possent. Qualis itaque ab animis a corpore sejunctis vita viveretur, quis eorum locus, forma, conditio, Hebræi juxta cum cæteris mortalibus in summa ignorance versabantur. Neque eos hac in parte vel minimum sacri Codices adjuvare; haud quia hanc iis cognitionem invideret Divina Revelatio, sed quia humanæ mentis conditio eam omnino non recipiat: quæ cum res a corpore et materia remotas con-

- “ At specus, et Caci detecta apparuit ingens
- “ Regia, et umbrosæ penitus patuere cavernæ:
- “ Non fecus, ac si qua penitus vi terra dehiscens
- “ Infernas referet sedes, et regna recludat
- “ Pallida, Dis invisa, superque immane barathrum
- “ Cernatur, trepidentque immisso lumine Manes.

Æ N. VIII. 241.

<sup>1</sup> Vide CLERICI *Comment. in Hagiographa*: consule Indicem in voce *Immortalitas*.

templatur,

templatur, propriarum notionum inopia cogitur ad improprias confugere, et corporeis incorporea quadante- nus adumbrare. Cum itaque viderent corpora vita functa in terram cadere, eoque modo quo dictum est sepulchro condi, percubuit apud Hebræos, ut apud cæteros etiam, opinio quædam popularis, agi sub terra vitam mortuorum deinceps consequentem: quam ut adsciscerent Vates Sacri etiam necesse erat, si modo de hac re omnino loqui et intelligi vellent.

Atque hinc plane est quod mortui toties dicuntur “descendere <sup>1</sup> in Foveam, in Inferiora terræ, ad Portas “et Penetralia lethi; ad Saxa, ad Latera, ad Repagula “Cavernæ: haufit eos <sup>2</sup> avidis Faucibus Sepulchrum, “atque Os iis occludit; decumbunt <sup>3</sup> in Barathro, in “loca vasta, in voraginem, tenebrasque profundissimas “demerfi; in terram caliginis, et umbram mortis, im- “manem, tetram, carentem ordine; et ubi pro luce “veluti diradiatur Caligo.”

1 שחת, item בור, five באר, JOB. XXXIII. 18. PS. XXVIII. 1. et passim. ארץ תחתית, vel תחתיות, EZEK. XXXI. 14. XXXII. 18. et PS. passim. שערי שאול, ISAI. XXXVIII. 10. שערי מות, JOB. XXXVIII. 17. PS. IX. 14. חדרי מות, PROV. VII. 27. אבני-בור, ISAI. XIV. 19. ירכתי בור, ISAI. XIV. 15. EZEK. XXXII. 23. בדי שאול, JOB. XVII. 16.

2 פני באר, PS. CXXI. 7. פני באר, PS. LXIX. 16. et vide ISAI. V. 14.

3 מצולה, PS. LXIX. 16. LXXXVIII. 7. חרבות, JOB. III. 14. ISAI. LIX. 10. EZEK. XXVI. 20.

ארץ עפתה כמו אפל

צלמות ולא סדרים

ותפע כמו אפל:

JOB. X, 22.

Germa-

Germanam hanc Inferorum Imaginem retinuerunt inter tot sua commenta Poetæ exteri: apposite admodum et præclare vetus Poeta Tragicus<sup>1</sup> altam Acheruntis viam ait esse

“ Per speluncas faxis structas asperis, pendentibus,

“ Maximis, ubi rigida constat crassa caligo inferum.

Quam grandis autem et magnifica ab Hebræis Vatribus ex hoc rerum apparatu ornatur Scena, in quam Heroes et Tyranni defuncti prodeunt! Ponite vobis ob oculos Cavernam Sepulchralem, ingentem, vastam, caliginosam: ibi decumbunt<sup>2</sup> in suo quisque pulvinari<sup>3</sup> Gentium Reges, armis juxta positis, subjecto cujusque vertici gladio,<sup>4</sup> circumjacentibusque suorum sarcophagis.<sup>5</sup> Ecce vero inducitur Rex Babylonius! foliis omnes protinus defurgunt, obviam procedunt, et venientem excipiunt: “Tene ergo ad Nos deductum conspiciamus? “Te nostri similem? Te succisum et cassum viribus, O “Gentium Debellator?” — Sed manum abstineo: isthæc enim, non dico mei, sed ne humani quidem ingenii esse arbitror pro dignitate exponere. Libentius meliusque ipsi videbitis, Academici, in Israelitarum Carmine Triumphali,<sup>6</sup> quod Babylonii Regis funeri præcinuit, omnium qui unquam fuerunt elegantia et

1 Apud CICERONEM, *Tusc. Quæst.* I.

2 ISAI. XIV. 9, 18. EZEK. XXXII. 19, 21, &c.

3 כַּסְפֵּי ISAI. LVII. 2. EZEK. XXXII. 25. Ita appellatur ἡ θύκη, Cella quæ sarcophagum recipit.

4 EZEK. XXXII. 27. vide I. MACCAB. XIII. 29.

5 EZEK. XXXII. 22, 23, 24.

6 ISAI. XIV. 4, — 27.

sublimitate longe princeps, Ifaias. Eandem etiam Scenam cum eodem adjunctorum apparatu egregie instruxit Ezekiel, <sup>1</sup> in ultimo Vaticinio de Occasu Pharaonis; insigni illius *δενωσιως* exemplo, quæ hujus Vatis propria merito habetur.

## PRÆLECTIO OCTAVA:

### DE IMAGINIBUS EX REBUS SACRIS.

**D**E Imaginibus Poeticis, quæ Hebræis Vati-  
bus maxime frequentantur, eo præcipue  
consilio, Academici, instituta nobis est dis-  
putatio, ut facilius ab isto errore cavere  
possimus, qui eorum scripta tanto rerum temporumque  
intervallo legentibus solet illudere; cum quæ apud He-  
bræos vel maxime clara vereque magna erant, ea  
jam nobis vel obscura vel etiam fordida nonnunquam  
videantur. Quod si in Rerum Naturalium et Commu-  
nis Vitæ Imaginibus, (de quibus proxime differui,) ea  
adhibenda erat cautio, in eis profecto quæ a Rebus Sa-  
cris desumuntur multo etiam magis erit necessaria:  
nam quæ ab universæ Naturæ specie, vel Communis  
Vitæ consuetudine, Hebræi depromserunt, eorum etsi  
multa essent ipsis propria, pleraque tamen sibi juxta  
cum cæteris hominibus familiaria habuerunt; quæ vero  
ex patriis Religionibus ac Cæremoniis transfulerunt, ea  
plane sua erant, quorum nec usus, neque etiam cog-  
nitio, multum cum reliquis mortalibus communicaretur.  
Quam ob causam cum hic locus, quem jam tractamus,  
multa et magna præ cæteris hujusmodi incommoda et  
offensiones habere videatur, erit ut opinor operæ pre-  
tium eum diligenter excutere; ut Poesi Hebrææ sua  
jam

jam aliquantum in ea parte constet majestas, qua olim vel maxime videtur eminuisse.

Latissime patebat Hebræorum Religio; ea continebatur non tantum Dei cultus, sed reip. etiam administratio, sanctiones legum, judiciorum consuetudines, ac omnis fere vitæ civilis et quotidianæ ratio. Vix quidquam apud eos profanum, et ab Sacris omnino remotum: quæ cæteris hominibus minimo in honore et æstimatione feruntur, apud eos divinis legibus erant sancita, arctissimumque habebant cum rebus gravissimis et sacratissimis cæremoniis necessitudinem. Hæc sunt in causa, primum quod in Poesi Hebræa plurimæ occurrunt a Rebus Sacris traductæ Metaphoræ; deinde quod in earum multis diligenti opus erit observatione, ne is ipse, quem cum Sacris habent, nexus et conjunctio penitus lateat. Id si fiat, si quæ divina sunt pro communibus habeamus, si sancta et augusta in vulgaribus sordidisque numeremus; incredibile est, quantum de verborum pondere deque sensuum vi et majestate detrahetur. Etenim nihil in rerum natura æque comparatum est ad sublimitatem, ac conceptus ex Adyto deprompti; ita animum humanum subita percipit admiratio, cum ei observatur augusta Religionis species; ita nos in his rebus

—— “quædam divina Voluptas

“ Percipit, atque Horror.

Accedit itaque, Hebrææ Poeseos majestatem ex eo etiam plurimum jam imminui, non modo quod sæpe nos fugiat Imaginum cum Sacris connexio, sed quod cum ea vel maxime apparet, apud nos tamen vix ullam partem obtineat ejus vis atque impetus, quo Hebræorum animos penitus invasit perculitque. Univerſa rituum

tuum Hebraicorum comprehensio grandis quædam est et multiplex Allegoria, cujus ad meditationem et observantiam omnis diligentia, omnis animorum attentio iis, quibus, ea Sacra colebantur, dies noctesque erat dirigenda. In eo itaque opere et studio boni omnes et cordati mentem habebant defixam; hoc erat eorum negotium, hoc otium; in his omnes eorum spes opesque erant sitæ; in his omnes curæ cogitationesque evigilabant, summaque cum sanctitate et reverentia versabantur. Magna præterea his rebus accessit dignitas ex ipso sacrorum splendore et magnificentia; cujus incredibilis vis erat apud eorum animos, quorum oculis perpetuo obversarentur: in his inerat tanta majestatis species, præsertim post extructum Salomonis Templum, quantum, etsi omnem eorum rationem in ipsorum monumentis accuratissime descriptam habemus, minime tamen possumus cogitando consequi. Quæ itaque in hac parte Hebræi Vates apud suos præcipue vim habere summeque pollere experti sunt, ea sæpe apud nos jacent sordentque; cum quæ illi maximi faciebant, quibusque unice studebant, ex eis nos multa vel parum æstimamus vel minus intelligimus.

Horum quæ dixi exempla quædam subnectam, vel locos potius quosdam, unde bona exemplorum copia peti possit.

Plurimum occupantur Hebræorum Leges in rebus mundis immundisque discriminandis; in rebus turpibus, pollutis, nefastis amovendis expiandisque; quibus cæremoniis, quasi involucris et velis quibusdam, sensus gravissimos sanctissimosque obtendi, eo ipso satis liqueret, si non aliunde esset aperte et explicate traditum. In his locum habent morbi quidam, atque infirmitates  
corpo-

corporis, habitusque etiam in se quidem plane *αδυσφορος*: hæc occurrenti fortasse levia videntur, exploranti magna apparent. Quapropter minime est mirandum Vates Sacros hæc Imagines in exponendis rebus gravissimis adhibere; cum vel <sup>1</sup> mentis humanæ depravatæ penitus et contaminatæ labem denudant, vel <sup>2</sup> corruptos suorum mores exprobrant, vel <sup>3</sup> Virginis Sionis filiæ spoliatæ ac nudatæ miseram, abjectam, et contemptissimam fortem lamentantur; quæ si in se spectantur, plane deformes atque odiosæ habendæ sunt; si ad veram originem et ad sua Sacra referuntur, nec pondere carebunt, neque etiam dignitate. Ex hoc videntur esse genere, vel hujus saltem generis analogiam servare, ea quæ Vates Regius, qui in divinis carminibus Personam sua ipsius longe augustiorem plerumque sustinet, miseriarum affectuumque ardentissimorum plenissima effundit; cum <sup>4</sup> omnibus se plagis pestibusque profligatum et confectum queritur, gravissimoque peccatorum onere penitus depressum, cui humana natura omnino sit impar ferendo. Quibus in locis, quæsi verunt nonnulli, Hebrææ Poeseos genium vix satis attente perpendentes, quonam Morbi genere Vates tum laboraret; haud minus absurde, ut mihi quidem videtur, ac si quæstionem intulissent de ejus Fluminis situ et nomine, in quo idem esset submersus, cum magnis aquarum fluctibus se obrutum diceret.

Porro ut multa sunt in hoc genere, in quibus Vates Sacri simili defensione egere videntur, ita sunt fortasse plura, quæ etsi in se fatis pulchra sunt et elegantia, multo

<sup>1</sup> IS. LXIV. 6.

<sup>2</sup> IS. I. 5, 6, 16. EZECH. XXXVI. 17.

<sup>3</sup> THREN. I. 8, 9, 17. et II. 2.

<sup>4</sup> Vid. PŒ. XXXVIII.

tamen elatiora apparebunt, si ex iis facris unde duxerunt originem illuſtrantur, et tanquam tabulæ bene pictæ in bono lumine collocantur. Quam in rem exempla ab unde depromi poſſunt ex uno loco, ex pretioſa nimirum et magnifica Veſtium Sacerdotalium ſupellectile. Hebræorum Sacerdotum, ac præſertim Pontificis Maximi, ſolennibus veſtimentis induti, is erat ornatus, ea magnificentia, ita ad decorem et gloriam, <sup>1</sup> ut Moſes loquitur, compoſita ſpécies, ut apud eos, quorum in animis cum tanto ſplendore conjuncta erat Sanctitatis opinio, nihil omnino auguſtius cogitari potuerit. Hac itaque Imagine utuntur Hebræi in ſignanda notione eximii decoris, aut perfectæ ſupremæ majeſtatis forma exprimenda. Hanc ipſam egregie imprimis exhibuit, et clariffime illuminavit, elegantiffimus Ifaias: <sup>2</sup> Eccleſiæ inſtauratae exultationem et gloriam ſuo more, hoc eſt magnificentiffime, deſcribens, inducit eam Salutis Veſtibus ornata, et Juſtiæ indutam Chlamyde; cum Sponſo deinde ad nuptias ornato confert, cui comparationi incredibilem majeſtatem intulit una voce כִּהֵן, metaphora ex Sacerdotis inſignibus aperte petita, quam lingua Latina nullo modo exprimi aut adumbrari poſſe arbitror. Enimvero nihil aliud ſanctius et auguſtius cogitatione adſequi potuerunt Vates Sacri, quo immenſam Dei ipſius majeſtatem, quantum humano conceptui fas erat, digne exprimerent; inducunt itaque Jehovam “indutum gloria, <sup>3</sup> magnificentia veſtitum, accinctum <sup>4</sup> robore;”

1 EXOD. XXVIII. 2.

2 ISA I. XLI. 10.

3 PS. XCIII. 1.

4 PS. LXV. 7.

vocibus utentes in Sacerdotum ornatu et ministerio solennibus.

Atque hæc quidem fatis forsan in aperto et propatulo esse videantur: sunt autem in hoc genere, ni fallor, multa quorum magis recondita est elegantia. In Hymno perfectissimo, quo cum Numinis ubique presentis Immenfitas, tum divini Opificis in humano corpore fabricando admirabilis solertia celebratur, utitur Vates insigni Metaphora ducta ex subtilissimo Operis Phrygionici artificio:

אשר עשיתי בסתר

רקמתי בתחתיות ארץ:

“Cum formatus essem in occulto,

“Acupictus essem in penetralibus terræ.”<sup>1</sup>

Hanc qui animadvertit, (vix autem is omnino videbit, qui tantum consulit Versiones,) simulque cogitat mirificam humani corporis compositionem; venarum, articularum, fibrarum, membranarum variam implicationem, totiusque fabricæ “non enarrabile Textum;” is aptissimæ quidem translationis pulchritudinem et venustatem continuo intelliget: ejusdem vero vim omnem et dignitatem parum assequetur, nisi id quoque attendat, acupingendi artificium apud Hebræos dicatum Sanctuario, usumque hujus Operis proprium et singularem ex legis divinæ præscripto adhibitum fuisse<sup>2</sup> in quadam Vestis Sacerdotalis parte, et in portarum Tabernaculi aulæis; ita ut existimetur Vates divini Artificis solertiam cum eo præcipue humanæ artis specimine contulisse, cujus esset

<sup>1</sup> PS. CXXXIX. 15.

<sup>2</sup> EXOD. XXVIII. 39. XXVI. 36. XXVII. 16. Confer. EZECH. XVI. 10, 13, 18.

fumma ex Religione dignitas, tamque exquisita operis elegantia, <sup>1</sup> ut illud sacræ etiam Literæ divino instinctui tribuere videantur.

Unum præterea locum indicabo, qui multa, ni fallor, hujus rei insignia in se exempla continet. Notissimum est Carmen, omniumque admiratione celebratum, quo Dei in universo hoc mundo adornando consilium et sapientia laudatur; Psalmorum numeratur Centesimus quartus: magnificum est in primis exordium, quo depingitur Dei majestas, quatenus eam ex rerum naturæ admirabili constitutione investigare animoque complecti possumus. Quo in loco cum Imaginibus translatis uti plerumque necesse esset, eas potissimum adhibuit Vates, quæ Hebræis augustissimæ tantoque argumento dignissimæ haberi possent: nam omnes, ut mihi quidem videtur, ex Tabernaculo sunt desumptæ. Locus ipse ad verbum exprimendus est, breviterque explicandus.

Dei magnitudinem primo vocibus propriis exponit; deinde translatis utitur:

הוֹר וְהָרַר לְבָשֶׁת:

“Majestatem et gloriam induisti:

לְבָשֶׁת, vox in Sacerdotum amictu solennis.

עֲטָה אֹר כְּשֶׁלְמָה

“Operiens se lumine tanquam vestimento:

Designatur sub eadem notione manifestum divinæ præsentia Symbolum, Lux in Adyto conspicua; et ab hoc exemplo singulari ad ineffabilem Dei gloriam generatim et universe exprimendam Imago educitur.

<sup>1</sup> Vid. EXOD. XXXV, 30, ——— 35.

נוטה שמים כריעה :

“ Extendens coelos tanquam Cortinam :

יריעה, ipsum vocabulum quo Tabernaculi Aulæa illa, quibus superne et circumquaque integebatur, semper appellantur. Huc allusum esse viderunt Septuaginta Interpretes, cum reddiderint ὡς τε δερμα : <sup>1</sup> unde Vulgatus, “fi-  
cut pellem ;” et alius ex veteribus, δερμα.

המקרה במים עליותיו

“ Contignans in aquis sua cænacula :

Exprimit Vates mirabilem aeris naturam, ex variis fluxisque elementis in unam continuam stabilemque seriem apte et ordinate constructam, per metaphoram petitam ex singulari Tabernaculi compage; quod ex pluribus partibus diversis, et ubi opus erat facile separandis, constans, perpetua omnium inter se junctura et contignatione continebatur. Pergit Vates :

השם עבים רכובו

המהלך על כנפי רוח :

“ Faciens nubes currum suum ;

“ Incedens super alas venti :

Expresferat prius Imaginem Divinæ Majestatis, qualis in Adyto residebat, per involucrum quoddam splendidissimæ Lucis conspicienda : eandem nunc designat ex eo quod exhibebat sui spectaculo, quum una cum Arca se moveret, nubi circumfusæ insidens, et superne per aërem vecta. Illa Divinæ præsentis Sedes etiam ab Historicis Sacris quasi proprio nomine הרכבה, <sup>2</sup> hoc est, Currus vocatur.

<sup>1</sup> Confer EXOD. xxvi. 7, &c. apud LXX.

<sup>2</sup> I. PARALIP. xxviii. 18. Vide etiam ECCLUS. xlix. 8.

עשה מלאכיו רוחות  
משרתיו אש להט :

“Faciens, ut venti sint Angeli fui,

“Ut ignis ardens sit sibi Ministrorum loco :

Describuntur elementa in exequendis Dei mandatis prompta et expedita, quasi Angeli, aut Ministri Tabernaculo deservientes : משרתיו, vox in Sacro Ministerio usitatissima.

יסד ארץ על מכוניה

“Fundavit terram super bases suas :

Hoc quoque ex eodem aperte petitum. Addit Vates,

בל תמוט עולם ועד :

“Ne dilabatur in ævum et seculum :

hoc est, “per tempus occulto Dei consilio constitutum.”

Ut erat eadem in hac parte utriusque conditio, ita vicissim Sanctuarii stabilitas iisdem pene verbis cum Terræ firmitate alibi <sup>1</sup> comparatur.

Subtilius hæc forsân minutiusque exposui, Academici, quam aut hujus loci consuetudo, aut mei consilii ratio fert : verum ita faciendum erat, ut quod vellem fatis intelligeretur ; utque appareret, vix ac ne vix quidem fieri posse, ut ulla interpretatio germanos Sacrorum Vatum sensus plane repræsentet, tenuemque eam, quæ plerumque obtinet, Imaginum cum Hebræorum rebus connexionem ullo modo exprimat. Pendet hoc ex ipsis vocabulis, et persæpe ex consuetudine quadam ac veluti familiaritate, quam certæ voces cum certis rebus contraxerunt ; quamque semper tegit, frequenter discindit

Interpretatio. Hoc itaque non est ab ullius vel accuratissimæ Versionis fide postulandum; multo minus de Poësi Sacrorum Carminum Interprete, seu potius Imitatrice, sperandum, quanquam in ea multi non sine laude versati sunt. Ipsi sunt Fontes adeundi, qui proprium etiam ac suum quendam saporem habent, cum nullis inde deductis rivulis communicandum.

## PRÆLECTIO NONA;

### DE IMAGINIBUS EX HISTORIA SACRĀ.

**C**UM quatuor proposita essent Imaginum genera quæ in Poësin Hebræam per Metaphoram inducerentur, postremum jam restat tractandum, earum, quæ ex Rebus Gestis in Sacra Historia insignioribus petuntur. Cujus generis ut aliquantum a superioribus dissimilis est ratio, ita de eo paulum diversa disquisitionis via utendum. Nam quæ de illis hæctenus disputata sunt, eo fere spectârunt, ut rerum, consuetudinum, opinionum, sensuumque Hebraicorum ratione habita, ad intimas earum elegantias faciliorem nobis aditum parare possemus; perpensisque adjunctorum omnium momentis, vim cuiusque et pondus rectius æstimare; quas eis nebulas offudit vetustas, quantum licet, dispellere; suamque obscuris lucem, fastiditis gratiam, horridis nitorem, humilibus dignitatem asserere. In his vero, de quibus nunc agimus, nihil fere occurret, quod aliquam habeat obscuritatem aut offensionem; nihil quod admodum sollicita explicatione, aut omnino ulla defensione egere videatur; perspicua, clara, atque sublimia imprimis omnia apparent: suo hæc lumine etiamnum illustrat Sacra Historia, neque multo minus clare jam nobis, quam ipsis olim Hebræis, conspicienda exhibet. Hoc quidem interest,

terest, quod Hebræis gentiles fere atque domesticæ erant harum rerum Imagines, adeoque in permovendis atque delectandis eorum animis vim suam eamque longe maximam obtinuerunt; ac permultum sæpe in eo erat momenti, quod locus ipse, quod eadem veluti Scena, quod certa quædam vestigia, atque expressa tot miraculorum signa, iis ante oculos obverfabantur: contra vero eadem apud nos, quantumvis celebrata, summoque in honore habita, ipsa tamen locorum temporumque longinquitate multum jam refrixerunt.

Harum autem translationum ratio vel maxime digna est observatione, atque est quidem hujusmodi. In describendis ornandisque factis gestisque illustribus, rebusque mirabiliter eventuris, solent Hebræi Vates uti Imaginibus rerum prius gestarum, quæ in suæ gentis Historia præcipuum aliquem locum habent; atque ita coloribus plane alienis, sed aliquantum similibus, præteritis futura, antiquis nova, notissimis minus nota, depingere atque illuminare. Quod cum sibi proprium habeant Sacra Poemata, neque quantum video cum ulla alia Poesi commune, uberiore paulo exemplorum copia partem hanc illustrandam duxi: igitur communes quidam Sacræ Historiæ loci, præcipui saltem si non omnes, suo ordine recensendi sunt, unde hujusmodi Imagines depromuntur; simulque earum Figurata Potestas notanda, eaque accommodationis ratio et constantia, quæ et in cæteris sæpe jam observata est, et in his clare elucebit.

Primum est in hoc genere Chaos et Creatio, unde ipsa exordium ducit Sacra Historia. Ex his desumptæ Imagines constanter transferuntur ad insignes Rerum-publicarum in utramque partem mutationes, ad ever-

tionem vel instaurationem regnorum atque nationum. Poesi Prophetiæ hoc maxime familiare est, ac tum præcipue cum audacissime insurgit. Si regno Judæo inferendum a Chaldæis excidium præcinit, vel etiam hostibus Israelis internecionem minatur, iisdem plane coloribus omnia depingit, ac si univèrsa natura in pristinum Chaos esset dilapsura. Ita Jeremias in Visione illa sublimi, et sane plusquam Poetica, in qua ei ante oculos obversabatur Judææ impendens desolatio : <sup>1</sup>

ראיתי את הארץ והנה תהו ובהו  
ואל השמים ואין אורם :  
ראיתי ההרים והנה רעשים  
וכל הגבעות התקלקלו :  
ראיתי והנה אין האדם  
וכל עוף השמים נדרו :  
ראיתי והנה הכרמל המדבר  
וכל עריו נתצו  
מפני יהוה מפני חרון אפו :

“ Aspexi terram, ecce autem vacua est et informis ;

“ Et ad cœlos, nec lucent amplius !

“ Aspexi montes, ecce autem intremiscunt,

“ Omnesque colles inter se raptim concutiuntur !

“ Aspexi, et ecce nullus est homo,

“ Volucresque cœli omnes evanuerunt !

“ Aspexi, et ecce Carmelum desertum,

“ Et omnes ejus urbes dirutas !

“ A vultu Jehovæ, ab æstu iræ ejus flagrantis.

Et in simili argumento mirifice Isaias : <sup>2</sup>

<sup>1</sup> JER. IV. 23, ——— 26.

<sup>2</sup> ISAI. XXXIV. 11.

ונטת עליה קו תהו ואבני בהו :

“ Et extendet super eam lineam Vastitatis et perpendiculariculum Confusionis.

Uterque non modo in animo habuit Chaos Mosaicum, sed ipsa etiam divini Historici verba expressit. Eadem hæc multis aliis insuper adjunctis Prophetæ augent cumulantque : <sup>1</sup>

שמש וירח קדרו

וככבים אספו נגהם :

ויהוה מציון ישאג

ומירושלם יתן קולו

ורעשו שמים וארץ :

“ Nigrescent Sol et Luna;

“ Retrahentque splendorem suum Stellæ :

“ Et ex Sione rugiet Jehova,

“ Et ex Hierosolymis edet vocem ;

“ Et commovebuntur cœli et tellus.

ונמקו כל צבא השמים <sup>2</sup>

ונגלו כספר השמים

וכל צבאם יבול

כנבל עלה מגפן

וכנבלת מתאנדה :

“ Et contabescet omnis cœlorum exercitus ;

“ Cœli etiam ipsi instar schedulæ convolventur ;

“ Et omnis eorum exercitus decidet,

“ Sicut cassâ de vite folia,

“ Utque marcida ex arbore sua ficus.

<sup>1</sup> JOEL. III. 15, 16.

<sup>2</sup> ISAI. XXXIV. 4.

Contra autem cum prædicitur rerum Israeliticarum instaurationio :<sup>1</sup>

ואנכי יהוה אלהיך  
 רגע הים ויהמו גליו  
 יהוה צבאות שמו :  
 ואשים דברי בפך  
 ובצל ידי כסיתך ;  
 לנטע שמים וליסד ארץ  
 ולאמר לציון עמי אתה :

- “ At Ego Jehova sum Deus tuus,  
 “ Qui subito tranquillat mare, cum fremunt fluctus  
 “ ejus;  
 “ Nomen Illi Jehova Exercituum :  
 “ Indidi verba mea ori tuo,  
 “ Et sub umbra manus meæ te protexi :  
 “ Ut plantem cœlos, ut fundem terram,  
 “ Utque dicam Sioni, Meus Tu es populus.

ISAÏ. LI. 15, 16. רגע, *subito tranquillans* : vulgo redditur, *fundens, dividens, disrumpens*; cum in hoc loco, tum in parallelis, JER. XXXI. 35. JOB. XXV. 12. Sed hanc vocem nihil ejusmodi unquam significare arbitror. Notat *momentaneum* quiddam; et cessationem etiam motus, sive quietem *subitam*; ut cum volucris super arbore *fidit*. Vide ISAÏ. XXXIV. 14. Et recte LXX. loco JOBÏ citato reddiderunt, κατεπαυσε. Consule CONCORDANTIAS.

“ De hoc sensu vocis רגע si quæ superesset dubitatio, confirmari  
 “ posset ex usu linguæ Arabicæ; in qua idem verbum significat,  
 “ *aliquid in statum priorem vel meliorem reducere*. Unde deducuntur  
 “ voces sequentes : רגע *stagnum, quasi fluxus aquæ repulsus*; רגיע  
 “ *consistens et restagnans aquæ fluxus*; רגעאן *aquæ restagnantes, inibi-*  
 “ *bitæ, repulsæ.*” H.

כי נחם יהוה ציון<sup>1</sup>  
 נחם כל חרבתייה:  
 וישם מדברה כעדן  
 וערבתה כגן יהודה:  
 ששון ושמחה ימצא בה  
 תודה וקול זמרה:

“ Nam solatur Jehova Sionem,

“ Solatur omnes ejus vastitates :

“ Et reddet deferta ejus Edeni similia,

“ Et solitudinem ejus ut Paradisum Jehovahæ :

“ Reperietur in ea lætitia et gaudium ;

Gratiarum actio, et cantionum sonitus.

Priori ex duobus hifce modo memoratis vicina ac finitima est Imago Diluvii; atque in iisdem rebus exprimendis fere locum habet. Itaque ut sæpe describitur Terræ Sanctæ vastatio, quasi instauraretur pristinum Chaos, ita nonnunquam idem eventus exponitur petitis ex universali illo Diluvio Metaphoris : ”

1 ISAI. LI. 3. De phrasi *plantare cælos* consule VITRING. in loc.

2 ISAI. XXIV. I, 18, 19, 20. “ בלוקה, ἐρημώσει αὐτήν, LXX. “ et in eundem sensum Commentatores Judæi: inter quos R. D. “ ΚΙΜΧΙ, ad Arabicam linguam confugiens, ait vocem בלוקה “ in ea lingua significare, מוקום שאין בו צמח, *locum in quo ne ger-* “ *men quidem reperitur.*” H.

“ Vox מלונה proprie significat *hospitium de nocte in noctem alio* “ *translatum*; adeoque apte exprimit statum telluris vacillantem at- “ que instabilem. LXX. σπαραφύλακτον TARG. et SYR. ערזלא, *lectulus* “ *unius noctis*; *cubile vagum.* vid. BUXTORF. *Lex. Chald.* col. 1670. “ Atque eodem etiam modo ΚΙΜΧΙ vocem explicat.” H.

הנה יהוה בוקק הארץ ובולקה  
ועוה פניה והפיץ ישביה :  
כי ארבות ממרום נפתחו  
וירעשו מוסדי ארץ :  
רעה התרעעה הארץ  
פור התפוררה ארץ  
מוט התמוטטה ארץ :  
נוע תנוע ארץ כשכור  
והתנודדה כמלונה :

“ Ecte Jehova evacuat terram, eamque vastat ;

“ Et invertit faciem ejus, et dispergit incolas. —

“ Nam aperiuntur ex alto Cataractæ,

“ Et fundamenta terræ concutiuntur.

“ Confringendo confringit se tellus ;

“ Difrumpendo difrumpit se tellus ;

“ Commovento penitus commovetur tellus :

“ Nutando nutat tellus, ficut ebrius ;

“ Et e loco suo vacillat, ut tugurium unius noctis.

Grandia sunt hæc, et quibus mens humana vix concipere potest majora : nihil tamen est in hoc genere sublimius, quam quod ex Sodomorum excidio, qui locus est proximus, defumitur, et ad exprimendas pœnas impiis divinitus irrogatas transfertur. <sup>1</sup>.

I PS. XI. 6. פְּחִים, *prunas ardentes, καθραυγες*, uti reddit VET. INTERP. apud CHRYSOST. in loc. Intelligi videntur Globi ignis, vel quas Bolidas vocat Plinius H. N. II. 26. vel simpliciter Fulmina : confer PS. XVIII. 13, 14. JOSEPHUS, de excidio Sodomorum, ὁ θεος ενσκηπτει βελος εις τλω πολιν. *Antiq.* I. II. PHILO de eodem : κεραινοι ῥυνιτες εξ ερανης. *De Vit. Mos.* I. II. Hoc certe multo melius congruit cum sequentibus quam *laquei* : et constat Analogia.

ימטר על רשעים פחים  
 אש וגפרית ורוח זלעפות מנת כוסם :  
 “ Depluet super impios prunas ardentes ;  
 “ Ignem et sulphur, et ventum turbinum : hoc iis  
 “ poculum exhauriendum est.

כי יום נקם ליהוה  
 שנת שלומים לריב ציון :  
 ונהפכו נחליה לזפת  
 ועפרה לגפרית  
 והיתה ארצה לזפת בערה :

Analogia. Radix enim פיה, quanquam interdum significat *illaqueare*, sæpius tamen notat *sufflare, exsufflare*, ignem nimirum. EZEK. XXI. 31. באש עברתי אפיה עליך “ In igne iracundiæ meæ super “ te insufflabo.” De Ammonitis loquitur quasi in fornacem iræ Divinæ injectis : confer Cap. XXII. 21. ubi eædem ipsæ occurrunt voces, nisi quod usurpatur verbum cognatum et in hoc sensu synonymum ; unde מפח, *Follis fabrilis* : JER. VI. 29. In eodem sensu occurrit Verbum פוח, PROV. XXIX. 8. אנשי לצון יפיהו קריה “ Derisores *inflammabunt urbem* :” ita LXX. SYMMACHUS, SYRUS ; et recte, ut liquet ex membro Antitheto : אף והכמים ישיבו אף “ Sed sapientes avertent iram.” Ex hac notione radicis פוח recte deducitur פח, *Pruna exsufflata* : et פיה (EXOD. IX. 8.) *Favilla*, quæ flatu in ignem excitari possit.

I ISAÏ. XXXIV. 8, 9, 10.

“ Verus haud dubie vocis פחים hoc in loco sensus, *prunæ ardentes* ; qui, si opus esset, confirmari posset ex usu verbi Arabici פוח, *bullivit olla* : unde פוחת, *vehementia caloris, æstus*. Nec tamen negandum, quin interdum Fulmina Orientales appellarent *laqueos*, aut *catenas*. Vox Arabica סלסלת (plur. סלאסל) secundum GOLIUM non modo *catenam* significat, sed et *tractum fulminis per nubes diffusum* ; ita dictum, arbitror, a continuis coruscationibus, quæ quibusdam quasi vinculis necti inter se et contineri videntur.” H.

לילה

לילה ויומם לא תכברה :  
 לעולם יעלה עשנרה :  
 מדור לדור תחרב  
 לנצה נצחים אין עבר בה :

- “ Nam agitur dies ultionis Jehovæ ;  
 “ Annus pœnarum fumendarum Sionis Vindici :  
 “ Et vertentur torrentes ejus in picem,  
 “ Et pulvis ejus in sulphur ;  
 “ Et terra ejus in ardentem picem redigetur :  
 “ Noctes diesque inextincta ardebit ;  
 “ Fumus ejus in æternum ascendet :  
 “ In perpetuas ætates jacebit deserta ;  
 “ Per infinita sæcula nemo eam peragrabit.

Exitus Israelitarum ex Ægypto, ut multis magnificisque descriptionibus præbet materiam, ita in plures eventus, quorum haud dissimilis est ratio, per translationem solet accommodari. Num promittit Deus populo suo auxilium, libertatem, salutem, gratiam? ultro sese offert Vatis animo *ἐξοδος*, divisum mare, submersi hostes, deserta tuto peragrata, fontesque ex rupibus erumpentes, <sup>1</sup>

כה אמר יהוה  
 הנותן בים דרך  
 ובמים עזים נתיברה :  
 המוציא רכב וסוס חיל ועוז  
 יחדו ישכבו בל יקומו  
 דעכו כפשתה כבו :

אל תזכרו ראשנות  
 וקדמניות אל תחבננו :  
 הגני עשה הרשה  
 עתה תצמח הלוא תדעורה :  
 אף אשים במדבר דרך  
 בישימון נהרות :

- “ Ita edicit Jehova ;  
 “ Qui præbet per æquor viam,  
 “ Et per aquas validas semitam :  
 “ Qui educit currum et equum, exercitum et  
 robur ;  
 “ Simul jacebunt, nunquam confurgent,  
 “ Oppressi sunt, ut stupa extincti :  
 “ Ne recolite priora,  
 “ Et antiqua ne considerate :  
 “ Ecce ego novum quiddam sum facturus ;  
 “ Jamjam oriatur ; nonne illud cognoscetis ?  
 “ Præstabo etiam in solitudine viam ;  
 “ In deserto flumina.

Ecce vobis alterum ejusdem Poetæ Divini Vaticinium, de liberatione a captivitate item Babylonica sensu primo, etsi non præcipuo, accipiendum ; cujus in exordio eadem illa apertius inducuntur, sed insigni Profopopœia, quaque nihil potest esse sublimius : †

עורי עורי לבשי עז זרוע יהור  
 עורי כימי קדם דרות עולמים :  
 הלוא את היא המחצבת רהב מחללת חנין  
 הלוא את היא המחרכת ים מי תהום רבה  
 השמה מעמקי ים דרך לעבר גאולים :

“ Expergiscere, expergiscere, indue robur, O la-  
 “ certe Jehovæ !

“ Expergiscere, ut priscis diebus, ætatibus anti-  
 “ quis !

“ Annon Tu Ille es, qui excidisti Superbum, vul-  
 “ nerâsti Crocodilum ?

“ Annon Tu Ille es, qui exsiccâsti pelagus, aquas  
 Abyffi magnæ ?

“ Qui maris profunda reddidisti pervia, ut redempti  
 “ transfirent ?

Ejusdem est cum superioribus generis, is quem ex his locis communibus postremum afferam, Dei in Montem Sinam Descensus. Ubi describitur Adventus Dei ad exercendum judicium, ad liberandos pios, ad excidendos hostes, vel Potentia Divina quocunque modo sese exhibens ; ex augusto illo horribilique Sinæ apparatu <sup>1</sup> Scena instruitur. His nihil frequentius, nihil grandius ; unum modo alterumque exemplum vobis proponam : <sup>2</sup>